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Jilemnické proměny: Hrabačov, čp. 719 dříve a nyní. –pepo–
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Vynikající úspěch města!
Jilemnice podruhé nominována 
na titul „Historické město roku“

Památková péče – co všechno vlastně 
zahrnuje? Je to oblast státní správy, kte-
rá se řady občanů osobně vůbec nedo-
týká, některé občany zajímá a motivuje, 
jiné pobuřuje a rozčiluje, stačí jen vyslo-
vit „památkář“. Přeci jen ale právě péče 
o památky je činnost, která pomáhá za-
chovat naše historická sídla v takovém 
stavu, v jakém je povětšinou rádi nachá-
zíme. Říká se, že naše historické objek-
ty jsou „českým mořem“, jsou tahákem 
a chloubou a jsou v mnoha a mnoha pří-
padech důvodem, proč to které město či 
lokalitu navštívit. Stále věřím, že všech-
ny spory na poli památkové péče, které 
nakonec vedou k rozumným kompromi-
sům, tedy k zachování kulturní památky 
či jiné historické stavby v co nejautentič-
tějším stavu a přitom k nalezení účelné-
ho a přiměřeného využití, mají smysl. 

Každoročně se mi tato moje domněn-
ka potvrzuje na slavnostním ceremoni-
álu předávání cen za úspěchy jednot-
livých měst v péči o jejich historická 
centra, který se koná již tradičně ve Špa-
nělském sálu Pražského hradu u příleži-
tosti Mezinárodního dne památek a sí-
del. Tohoto setkání se mohou zúčastnit 
nejen zástupci historických sídel, kte-
rá zvítězila v krajských kolech soutěže 
o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci 
Programu regenerace MPR a MPZ. Slav-
nostního setkání se pravidelně zúčastňu-
jí zástupci všech sídel, která se do této 
soutěže přihlásila a která v ní prezento-
vala své úspěchy na poli péče o památ-
ky. Zde, v prostorách, kde se nejednou 
konala setkání v dějinách našeho státu 

ojedinělá, si vždy uvědomím, že zve-
lebovat naše sídla a uchovávat historic-
ké dědictví nás všech je činnost žádoucí 
a z určitého úhlu pohledu důležitá. 

13. 4. 2010 se opět konalo slavnost-
ní setkání na Pražském hradě. Zástupci 
města Jilemnice tentokrát již podruhé 
usedli na čestná místa v první řadě  vedle 
zástupců dalších nominovaných měst 
Berouna a Uherského Hradiště. Pova-
žuji za nebývalý úspěch, že se Jilemni-
ce, malé podhorské městečko na úpatí 
Krkonoš, zařadila do elitní skupiny měst 
vedle větších, bohatších a nejen v histo-
rii daleko významnějších měst (loni byl 
kromě Berouna nominován ještě Štern-
berk, který získal titul Historické město 
roku 2008). 

I když jsme titul Historické město 
roku 2009 nezískali, považujeme nomi-
naci na tento titul za ocenění naší prá-
ce, za ocenění všech snah a vzpruhu do 
dalších měsíců i let a též do dalších jed-
nání a snad i konfrontací. Čeká nás ještě 
mnoho práce. V roce 2009 se nám sice 
společnými silami podařilo zrekonstruo-
vat náměstí, zrestaurovat vzácnou empí-
rovou kašnu na náměstí, opravit zeď ve 
Valdštejnské ulici, opravit další část vněj-
šího pláště základní školy čp. 288 a na-
prosto ne v poslední řadě též dokončit 
stavební etapu projektu „Expozice mu-
zea v památkově chráněném objektu 
čp. 1“. Sami ale jistě tušíte, že mnoho 
práce teprve čeká. Čeká nás (pravdě-
podobně ještě v několika etapách) do-
končení opravy vnějšího pláště základ-
ní školy čp. 288, oprava vnějšího pláště 
základní školy v ulici Jana Harracha, re-
staurování soch, celková revitalizace zá-
meckého parku, celková výměna střechy 
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zámku a mnohé a mnohé další práce. 
Zapomenout nesmíme ani na celkové 
zprovoznění zrekonstruovaného domu 
čp. 1, ve kterém bude veřejnosti nabíd-
nuta řada akcí, kde se bude moci konat 
řada událostí a činností, jež budou pří-
nosem jak pro místní občany, tak pro 
návštěvníky a tedy i celý cestovní ruch 
v regionu. 

Dvojnásobná nominace Jilemnice na 
titul „Historické město roku“ v okamži-
ku, kdy v celém Libereckém kraji ješ-
tě žádné historické sídlo titul „Historic-
ké město roku“ nezískalo, je ohromným 
úspěchem, výzvou a motivací. Věřím, že 
další systematickou, pečlivou a nadše-

nou prací dosáhneme jednou až na stu-
pínek nejvyšší, abychom zažili podobné 
pocity, jaké letos zažívali zástupci téměř 
z popela sebraného města Beroun. Dalo 
by se popsat ještě mnoho řádků, ale 
opakovala bych to, co již bylo napsáno 
v regionálních i celostátních denících, 
na různých internetových stránkách, co 
bylo řečeno v rozhlase i televizi.

Držme naší Jilemnici palce a postu-
pujme spolu dále. Děkuji všem partne-
rům a zainteresovaným stranám za po-
moc, za spolupráci, za odvahu a snahu. 
Děkuji všem za konstruktivní připomín-
ky. Děkuji. 

–PePo–

Zástupci všech tří historických sídel nominovaných na titul „Historické město roku 2009“ – 
zleva: místostarosta města Uherské Hradiště Ing. Stanislav Blaha, starosta města Jilemnice 
Mgr. Vladimír Richter, starosta města Beroun MUDr. Jiří Besser; dále jsou na fotografii 
zachyceni: ministr kultury prof. Václav Riedlbauch, 1. náměstek ministra pro místní rozvoj 
Ing. Martin Plachý, předseda sdružení historických sídel ČMS Mgr. Petr Sedláček. Foto 
P. Pohůnková.
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Dokument – nominace Jilemnice na Historické město roku. Z archivu MÚ Jilemnice

Desatero problémů Jilemnice
Již podruhé jsme vytvořili desatero 
problémů Jilemnice

Den po velikonočních svátcích se se-
šli občané, politické vedení města a za-
městnanci městského úřadu na dis-
kusním setkání pod názvem Desatero 
problémů Jilemnice 2010. Ve společen-
ském sále SD Jilm diskutovalo nad nej-
většími problémy města téměř šest desí-
tek občanů, kteří měli možnost nejenom 
diskutovat, ale zakoupit si také např. bio 
kávu či bio čaj u stolu s produkty fair tra-
de. Milým překvapením byla přítomnost 
ředitelky kanceláře Světové zdravotnic-
ké organizace v ČR paní MUDr. Ale-
ny Šteflové, PhD. Akcí provázeli ředitel 

Národní sítě zdravých měst ČR Ing. Petr 
Švec a člen komise Zdravého města pan 
Aleš Matouš. Začátek diskuse svým vy-
stoupením zpestřili žáci Základní ško-
ly Komenského, kteří se během něko-
likaminutové produkce představili jako 
fotbalisti, volejbalisti, běžci a gymnasti. 
Poté následovalo vystoupení místosta-
rostky města a političky Zdravého města 
Jilemnice Ing. Jany Čechové a vedoucí-
ho odboru rozvoje a místního hospodář-
ství Ing. Martina Šnorberta, kteří shrnuli 
řešení desatera problému definovaného 
v loňském roce. 

Následovala diskuse u pracovních 
stolů, které byly rozděleny podle pro-
blémových oblastí – např. veřejná sprá-
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va, životní prostředí, zdravý životní styl 
a sociální oblast, vzdělávání a výcho-
va, kultura a sport, podnikání, doprava 
a bezpečnost občanů. Každý stůl defino-
val dva největší problémy ve své oblasti. 
Tyto problémy byly přepisovány na sou-
hrnné archy a po skončení prezentace 
všech problémů došlo k hlasování. Na 
základě hlasování zúčastněných bylo se-
staveno následující pořadí problémů:
 1. Pokračovat v rekonstrukci areálu 

koupaliště a Hraběnky (16 hlasů)
 2. Vybudovat sociální byty (holobyty) – 

forma azylového bydlení a krizového 
bydlení pro matky s dětmi nebo pro 
osoby duševně nemocné (11 hlasů)

 3. Politická podpora města Gymnáziu 
a SOŠ Jilemnice (10 hlasů)

 4. Stabilizovat areál služeb a jeho dal-
ší rozvoj pro drobné podnikání 
(9 hlasů)

 5. Podporovat volnočasové aktivity dětí 
a mládeže (8 hlasů)

 6. Vyřešit systém svozu bioodpadu 
(6 hlasů)

 7. Podporovat výstavbu velkoprodejny 
v lokalitě u ČSAD (5 hlasů)

 7.  Bezpečná cesta do školy (5 hlasů)
 9. Revitalizace městské zeleně
 (4 hlasy)
 9. Podporovat rozvoj ploch pro výstav-

bu RD (4 hlasy)
 9. Dokončit rekonstrukci obou základ-

ních škol (4 hlasy)
12. Cyklostezky (3 hlasy) 
13. Parkování na sídlišti (2 hlasy)
14. Zvýšit profesionální přístup politiků 

a úředníků vůči občanům (1 hlas)
14. Zlepšit informovanost občanů všech 

věkových skupin pro návštěvu měst-
ského úřadu – vytvořit nového rádce 
občana (1 hlas)

Tyto problémy budou v květnu prově-
řeny anketou mezi obyvateli města, an-
ketní lístek naleznete na barevné přílo-

Setkání Desatero problémů Jilemnice 2010. Z archivu MÚ
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ze tohoto vydání zpravodaje a můžete 
ho odevzdat na některém ze sběrných 
míst. Anketa je anonymní a je otevřena 
pro Vaše náměty do 10. 5. 2010. Ově-
řené problémy z ankety budou předlo-
ženy k řešení na zastupitelstvo města, 
které podnikne kroky k jejich řešení. Pl-
nění úkolů si budete moci ověřit na dal-
ším diskusním setkání, které se uskuteč-
ní v příštím roce.

Desatero problémů Jilemnice je 
součástí projektu „Jilemnice – Zdravé 
město“, který je realizován již od roku 
2007. –PT–

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

 ZM schvaluje ručení za revolvingo-
vý úvěr pro Masarykovu městskou 
nemocnici v Jilemnici od Komerční 
banky, a. s., který je dán limitem do 
10 000 000 Kč. Ručení je formou zá-
stavního práva k pohledávkám MMN 
za zdravotními pojišťovnami a blan-
kosměnkou MMN s avalem města, 
včetně smlouvy o způsobu vyplnění 
blankosměnky.

pro: 12, podjatost: 1 (Kalenský)
 ZM schvaluje přiznání finančního po-
dílu města ve výši 47 000 Kč na akci 
obnovy hlavního průčelí kulturní pa-
mátky domu čp. 10 na Masarykově 
náměstí v Jilemnici v rámci Programu 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových 
zón v roce 2010.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na nebytové prostory v areá-
lu služeb, a to garáže o výměře 34 m² 

v budově na stpč. 643/3 v k. ú. Jilem-
nice s Katastrálním úřadem pro Libe-
recký kraj, Katastrální pracoviště Ji-
lemnice, Tyršovo náměstí čp. 126, 
Jilemnice za cenu 400 Kč /m²/rok. 
 ZM schvaluje Pokyny pro zpracování 
návrhu Územního plánu Jilemnice.
 RM schvaluje změnu nájemní smlouvy 
na dvojgaráž v budově na stpč. 643/3 
v areálu služeb s Jiřím Kynčlem, Dolní 
Štěpanice 89 ve smyslu změny doby 
nájmu na dobu určitou do 31. prosin-
ce 2016.
 RM schvaluje Václava Rumla, Stará 
Paka, J. Kováře 145, jako vítěze po-
ptávkového řízení na pouť 2010.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 18 vel. 3+1 v uli-
ci Ambrožova čp. 1210 v Jilemnici 
s manžely Josefem a Miladou Stokla-
sovými, Víchovská 829, Jilemnice.
 RM schvaluje vypsání výběrového ří-
zení na zajištění zimní údržby na roky 
2010–2015.

–pf–

Z usnesení rady a zastupitelstva města

 Z archivu MÚ
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Den učitelů 2010
Dne 28. března si připomínáme význam-
né datum, je to den narození uznávané-
ho učitele národů J. A. Komenského. 
30. března letošního roku se ve Spole-
čenském domě Jilm sešli pedagogičtí 
i nepedagogičtí pracovníci ze základních 
i středních škol Jilemnicka u příležitosti 
oslav Dne učitelů. Slavnostní večer byl 
připraven Jilemnickem – svazkem obcí 
za podpory města Jilemnice a SD Jilm. 
Konání takovéto akce se již stalo tradicí 
a slouží jako poděkování všem, kteří při-
spívají k výchově a vzdělání naší mladé 
generace. Další nepodstatný význam je 
ocenit ty nejlepší. V letošním roce si od-
nesli vyznamenání: Koudelková Božena, 

Hančová Věra a Hendrych Libor ze ZŠ 
Komenského v Jilemnici, Jiráček Karel 
a Řehořková Milada ze ZŠ Harracha v Ji-
lemnici, Mgr. Helena Henychová a Jar-
mila Dědourková z Gymnázia a SOŠ 
v Jilemnici, Pochopová Růžena, Strako-
vá Marie a Petráková Eva z MŠ a ZŠ Roz-
toky u Jilemnice, PaedDr. Jindrová Milo-
slava a Šormová Jaroslava ze ZŠ a ZMŠ 
Studenec, Chlumová Jarmila a Holma-
nová Hana ze ZŠ Benecko, Hradecká 
Jaroslava a Novotná Jitka z MŠ Ponik-
lá, Mgr. Tuž Jaroslav a Mgr. Kunert Milo-
slav ze ZŠ a MŠ Horní Branná. Plaketou 
a malou pozorností jsme jim chtěli vy-
jádřit dík za celoživotní přínos pro naše 

Den učitelů 2010 – ocenění učitelé: zleva Libor Hendrych, Věra Hančová, Božena Koudelková 
a Helena Henychová. Foto A. Davidová
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školství, do budoucna jim přejeme hod-
ně zdraví a úspěchů v další činnosti. 

Všem pracovníkům ve školství pře-
ji, aby se jim v jejich práci dařilo, jejich 
povolání aby jim přinášelo hlavně rado-
sti a jen málo starostí. Přeji jim děti zví-
davé, toužící po vzdělání, které jednou 

ocení jejich péči a práci a zase naopak, 
jejich svěřencům přeji milé, stresem ne-
zatížené a usměvavé učitele a další pra-
covníky, kteří jsou nerozlučně spojeni 
s chodem školy. 

Jana Čechová – předsedkyně
Jilemnicka – svazku obcí

Vymáhání pohledávek
Město Jilemnice vybírá a vymáhá po-
hledávky vznikající při výkonu správ-
ních činností (např. pokuty za přestupky 
a správní delikty, neoprávněně čerpa-
né sociální dávky, neuhrazené místní 
a správní poplatky). Obec je ze záko-
na povinna trvale sledovat, zda dlužníci 
včas a řádně plní své závazky.

I přes skutečnost, že dlužníci obdrží 
daňovou výzvu s poskytnutím náhradní 
lhůty k zaplacení dlužné částky, své dlu-
hy uhradí pouze malá část z nich. Město 
má možnost řešit dlužnou částku samo 
prostřednictvím vlastní exekuce, případ-
ně zdlouhavou cestou soudního výkonu 
rozhodnutí, nebo může předat pravo-
moc soudnímu exekutorovi. 

Počet neplatičů a nesplacených po-
hledávek stále roste. Město Jilemnice 

proto v souladu s § 105 odst. 2 zákona 
č. 500/2004 Sb., správního řádu, uza-
vřelo smlouvu s Exekučním úřadem na 
provádění exekucí.

Jeho pravomoci mohou být využity 
efektivněji, zejména co se týká rychlos-
ti a šířky postižení majetku exekucí, pře-
devším díky povinné součinnosti ze stra-
ny třetích osob. 

Z tohoto důvodu město Jilemnice 
upozorňuje osoby, vůči kterým má po-
hledávky, zejména z neuhrazených míst-
ních poplatků, pokut apod., že celko-
vá částka, kterou pak občan zaplatí, se 
může mnohonásobně prodražit, neboť 
mu budou účtovány veškeré náklady 
spojené s exekucí (cca 7 800 Kč na jed-
nu pohledávku).

Stanislava Hvězdová

Využívejte služeb sběrného dvora!
Už několik let je v našem městě v pro-
vozu sběrný dvůr, který je k dispozici 
občanům města pro odkládání odpadu, 
který nepatří do popelnice. Přesto stá-
le nacházíme po městě různě odložené 
velkoobjemové odpady, ledničky, pytle 
s různými druhy odpadů apod. Ti sluš-
nější občané je alespoň odloží k popel-

nicím nebo kontejnerům, jiní je prostě 
nechají tam, jak to zrovna vyjde, všich-
ni, ale nejspíš s myšlenkou „on to ně-
kdo uklidí“. Ano, on to nakonec někdo 
skutečně uklidí, ale kolik práce a dalších 
nákladů je s tím spojených. Při tom sta-
čí to, co potřebujete odložit, odvézt jen 
o kousek dál.
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A právě pro vás je tu k dispozici sběr-
ný dvůr! Pro občany, kteří trvale bydlí 
ve městě je jeho využití v rámci ročního 
poplatku za svoz odpadu, ostatní ho vy-
užít mohou rovněž, ale likvidaci odpadu 
si musí zaplatit podle druhu a množství. 
Upozorňujeme ale, že stavební a de-
moliční odpady jsou zpoplatněné vždy. 

Odevzdat zde můžete prakticky jakýko-
li odpad.

Kdo ještě neví, areál sběrného dvo-
ra se nachází v Roztocké ulici, jedete-li 
směrem od města, je to poslední areál 
napravo. A otvírací doba pro občany je 
velmi velkorysá. Otevřeno je od pondělí 
do pátku každý den od osmi do půl páté 
s polední pauzou od půl dvanácté do 
dvanácti a otevřeno je dokonce i v so-
botu od osmi do půl dvanácté.

Děkujeme tímto za váš zodpovědný 
přístup k likvidaci odpadů a pokud máte 
nějaké dotazy ohledně odpadového hos-
podářství města, pokusíme se na ně od-
povědět na těchto kontaktech – Městský 
úřad v Jilemnici, odbor rozvoje a míst-
ního hospodářství – ing. Stolínová, tel. 
481 565 206, e-mail stolinova@mesto.
jilemnice.cz.

D. Stolínová

 Foto J. Fűri

Strom roku 2010
Nadace Partnerství letos již po deváté 
hledá nejsympatičtější strom Česka. Do 
29. května můžete přihlásit svůj nejoblí-
benější strom do celostátní ankety Strom 
roku 2010. V červnu pak porota vybe-
re dvanáct finalistů, kteří se utkají o titul. 
O vítězi následně rozhoduje veřejnost 
prostřednictvím DMS nebo hlasovacích 
archů. Vyhlášení vítěze se uskutečňu-
je u příležitosti Dne stromů, který u nás 
připadá na 20. října. Cenou pro vítězný 
strom je odborné arboristické ošetření.

Zapojte se do výběru Stromu roku za 
Jilemnici. Své tipy můžete zasílat emai-
lem na adresu eko.jilemnicko@gmail.
com, nebo vhodit do schránky, která je 
umístěna v Informačním centru na ná-
městí. Ze všech došlých návrhů vybe-

reme 5 kandidátů, o kterých proběhne 
zhruba v půlce května týdenní hlasová-
ní. Strom s nejvyšším počtem hlasů při-
hlásíme do celostátní ankety.

Nehledáme ten nejstarší, nejvyšší, 
nejmohutnější, nejkrásnější nebo nej-
vzácnější strom. Hledáme „nejsympatič-
tější“ strom, strom s příběhem, který do-
káže spojovat lidi, kteří v jeho blízkosti 
bydlí nebo k němu mají vztah.

Anketu organizují skautky a skauti ze 
střediska Jilm ve spolupráci s městem Ji-
lemnice. Odbornou garanci nad anke-
tou v Jilemnici převzala komise životní-
ho prostředí. Více informací o celostátní 
anketě naleznete na www.stromzivota.
cz/anketa, výběr stromu za Jilemnici sle-
dujte na www.eko.jilemnicko.cz.
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Společenská rubrika
Sňatky – březen 2010

Pavel Šimanovský a Ing. Lucie
Hořavová, oba Horní Branná
Milan Malinský, Hostinné
a Soňa Laliková, Jilemnice
Stanislav Lukeš a Nikola Pavlíčková,
oba Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Životní jubilea – březen 2010

91 let
Jaroslav Cardal, Jar. Havlíčka 987
89 let
Libuše Nesvadbová, Žižkova 388
88 let
Božena Spěšná, Roztocká 609
Ctirad Zaplatílek, Dolení 20
86 let
Zdeněk Prokop, Ambrožova 1213
85 let

Eliška Boušková, K Můstku 502
Miloslava Bucharová, Vrchlabská 774
Marie Kynychová, Jar. Havlíčka 483
80 let
Tomáš Filka, Jana Weisse 1204
Jaromír Kučera, Jana Weisse 498
75 let
Ladislav Křížek, Za Lázněmi 859
Václav Obešlo, Jungmannova 277
Václav Petřík, Ambrožova 1208

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí

17. 3. Eva Nykodemová (*1944), čp. 930
19. 3. Václav Korbelář (*1933), čp. 646
28. 3. František Kalenský (*1924),
čp. 255

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Alena Mládková

Ze zprávy Oblastní charity Jilemnice
V létě roku 2008 se Oblastní charita Ji-
lemnice (dále jen „Charita“) přestěhova-
la z budovy Gymnázia a střední odborné 
školy do prostor ve Společenském domě 
Jilm. Rok 2009 byl prvním úplným ka-
lendářním rokem v nových podmín-
kách. Lze konstatovat, že výběr místa se 
osvědčil.

Všechna tři charitní střediska (hu-
manitární sklad ošacení a sociální šat-
ník, Mateřské centrum Rodinka, občan-
ská poradna) si na změnu místa navykla 

a cestu do nich si nachází stále četněj-
ší klientela z Jilemnice i okolních obcí. 
Charita má tak i nadále pevné místo v sí-
ti poskytovatelů sociálních služeb na Ji-
lemnicku. Má zájem v součinnosti se sa-
mosprávnými orgány města Jilemnice 
i spádových obcí dále rozšiřovat služby 
ve prospěch potřebných, o čemž svěd-
čí i aktivní účast v pracovních skupinách 
v rámci projektu Prohloubení komunit-
ního plánování sociálních služeb na Ji-
lemnicku. 
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Humanitární sklad ošacení
a sociální šatník

Sklad ošacení i sociální šatník se nachá-
zejí ve sklepních prostorách Společen-
ského domu Jilm s vchodem v zadní čás-
ti budovy. 

Zájem o tyto služby je stále velký. 
Otevírací doby skladu (vždy ve středu 
od 14 do 16 hod.) využilo asi 700 dárců 
z Jilemnice i z okolních obcí. K dalšímu 
využití k humanitárním účelům do Dia-
konie Broumov bylo odvezeno více než 
600 krabic a 300 pytlů ošacení. 

V šatníku se za symbolické poplatky 
nabízí pomoc sociálně potřebným obča-
nům z Jilemnice a z okolních obcí, a to 
na základě doporučení, které vystavují 
odbory sociálních věcí Městského úřadu 
Jilemnice a Městského úřadu Rokytnice 
nad Jizerou. Nabídky šatníku využilo cel-
kem 18 klientů obou odborů sociálních 
věcí. Mnozí z nich opakovaně. 

Mateřské centrum Rodinka

Informace o programu Mateřského cen-
tra Rodinka (MC) jsou pravidelně zve-
řejňovány na stránkách zpravodaje. MC 
nabízí služby především maminkám na 
mateřské dovolené a jejich dětem. Ně-
které akce jsou určeny i celým rodinám. 
MC je členem Sítě mateřských center, 
od které získalo certifikát „Společnost 
přátelská rodině“. 

Kromě pravidelných programů MC 
pořádalo i řadu přednášek a seminá-
řů o výchově dětí, výživě a péči o děti, 
např. znaková řeč pro batolata, seminář 
o rodičovství.

MC nabízí poradnu pro kojící matky 
a internetovou logopedickou poradnu. 
Nově též byla zavedena služba relaxač-
ních masáží přímo v MC s hlídáním dětí.

Při MC byl též založen divadelní spo-
lek Loutkáček, který hrál pro děti na Kra-
konošových letních podvečerech, v Dět-
ském centru, ve školce v Hrabačově 
a v Diakonii Vrchlabí. 

V květnu se MC zapojilo do celoná-
rodní kampaně „Den rodiny“ dnem 
otevřených dveří. V září se podílelo na 
 Evropském týdnu mobility zorganizová-
ním již tradiční Koloběžkiády na hřišti ZŠ 
Komenského. 

MC se též zúčastnilo slavnostního za-
hájení výstavy na Krajském úřadu Libe-
reckého kraje „Jak se žije v mateřských 
centrech – ruka, která hýbe kolébkou, 
hýbe celým světem“. Akce byla spojena 
s prezentací MC a diskusí na téma Pro-
rodinná politika v kraji a ve městech. 
V prosinci se MC zapojilo do celorepub-
likového Vypouštění balonků s přáníč-
kem Ježíškovi. 

V roce 2009 navštívilo MC 2  751 do-
spělých a 2  311 dětí. Veřejných akcí 
se zúčastnilo přibližně 350 dospělých 
a 520 dětí.

Občanská poradna

Občanská poradna (OP), jako jedno ze 
středisek Charity, funguje již od roku 
2005. Její sídlo je ve Společenském 
domě Jilm, 2. patro, kde se nachází také 
prostory mateřského centra. 

OP poskytuje odborné poradenství 
v sedmi oblastech lidského života, kte-
rými jsou: mezilidské vztahy, psycholo-
gické poradenství, majetkoprávní vztahy, 
pracovněprávní vztahy, sociálně-práv-
ní poradenství, ochrana spotřebitele 
a zdravotní poradenství. 

OP je pro veřejnost otevřena jeden 
den v týdnu, a to vždy ve středu od 14 
do 16 hodin, ale vychází vstříc občanům 
pracujícím do pozdějších odpoledních 
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hodin. K tomu slouží telefonní číslo po-
radny (731 979 852), na které mohou 
klienti telefonovat s případnými dotazy 
i objednáním pro pozdější konzultaci. 

Za rok 2009 měla občanská poradna 
85 návštěvních dnů, ve kterých využilo 
pomoc 68 občanů, z toho 27 mužů a 41 
žen. Z těchto 68 klientů docházeli někte-
ří i opakovaně, takže celkový počet ná-
vštěv občanské poradny čítá zhruba 110 
návštěv. Z vyjmenovaných sedmi pora-
denských oblastí projevili občané zájem 
o všechny druhy. Poradenství je bezplat-
né a bezbariérové, tzn., že pomoc je po-
skytována bez rozdílu věku, pohlaví, ná-
rodnosti, vzdělání, vyznání apod. 

Bez koho by to nešlo

Chod MC je i zajišťován jednou z mami-
nek zaměstnanou na částečný pracovní 
úvazek, na který byla poskytnuta dota-
ce z Ministerstva práce a sociálních věcí. 
Menší úvazek hrazený z výnosu Tříkrá-

lové sbírky má i vedoucí občanské po-
radny.

Všechny ostatní činnosti Charity jsou 
vykonávány výhradně dobrovolníky, kte-
ří chtějí nezištně pomáhat druhým. 

Charitu významně podporují orgány 
veřejné správy: Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí a město Jilemnice. Občerst-
vení na výroční jednání každoročně bez-
platně poskytuje Eurest, s. r. o. Praha.

Mnoho bezejmenných dárců přispívá 
na činnost Charity při Tříkrálových sbír-
kách a při ekumenických bohoslužbách.

Metodicky Charitě pomáhají přede-
vším Diecézní charita Hradec Králové 
a Síť mateřských center.

S velkou vstřícností se Charita setkává 
při jednáních s ředitelem Společenského 
domu Jilm Jiřím Paulů i se všemi jeho za-
městnanci.

Všem, kteří jakkoliv Charitě pomáha-
jí nebo její činnost podporují finančně, 
patří velké poděkování.

–pf–

Krátké zprávy a oznámení
 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Len, konopí, kopřiva (připraveno ve 

spolupráci s Národopisným oddělením 
Národního muzea Praha). Návštěvníci 
se seznámí s historií výroby, doloženou 
množstvím exponátů, ale též s celou řa-
dou jedinečných ukázek textilních výrob-
ků. Ojedinělá akce potrvá do 2. května.

V pátek dne 7. května v 17 hodin slav-
nostně zahájíme výstavu „Pojďte s námi 
do pohádky“. Představíme vám soubor 
velmi poetických ilustrací ak. malíře Jana 
Hladíka, a to k pohádkám K. J. Erbena. 
Akce potrvá do 6. června.

Srdečně zveme k účasti.
Otevřeno denně od 8 do 12 a od 13 

do 16 hodin mimo pondělí.

 65. výročí konce II. světové války 
si připomeneme v pondělí dne 3. květ-
na (tedy v den, kdy v Jilemnici vypuklo 
povstání proti fašistické okupaci) polože-
ním květin na hroby jilemnických pad-
lých a umučených. Sejdeme se v 17 ho-
din na katolickém hřbitově a po pietním 
aktu se odebereme k pomníku padlých 
na Tyršově náměstí. 

Poté budou následovat ekumenické 
bohoslužby. 
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 Ekumenické bohoslužby
Tyto bohoslužby dávají mimo jiné 

možnost pamatovat v modlitbě na mís-
ta, kde se i dnes válčí, a ovšem vděčně 
si připomenout, jak mimořádně dlouho 
žijeme v naší zemi bez válek. Ekume-
nické bohoslužby se uskuteční v pon-
dělí 3. května od 18 hodin v kostele 
sv. Vavřince. Všichni jsou k nim srdečně 
zváni. 

 V sobotu 8. května se uskuteční 
17. ročník Srandaher, letos s podtitu-
lem „Příběhy Edudanta a Francimora“. 
Srandahry jsou netradiční soutěže a hry 
pro tříčlenná družstva dětí v kategorii 
do 8 let a 9–11 let. Začátek je v 9 hod. 
u Skautského domova Za Lázněmi. Ko-
nec soutěží je plánován v cca 14 hod 

(vyhlášení výsledků) a konec doprovod-
ného programu na cca 16 hod.

Vítězná družstva obdrží věcné ceny 
a diplom. Startovné činí 20 Kč. V ce-
ně startovného je i občerstvení (svačina, 
lehký oběd a pití). Pro starší děti dospě-
láky bude připraven doprovodný pro-
gram, který tvoří převážně lanové aktivi-
ty. Přijďte se pobavit. Akce je pořádána 
za podpory Města Jilemnice. Více po-
drobností najdete na www.jilemnicko.
cz/srandahry. Na setkání s Vámi se těší 
skautky a skauti střediska Jilm Jilemnice.

 Historická vozidla před jilemnickým 
zámkem. Klub historických vozidel v Ji-
lemnici za laskavé podpory Krkonošské-
ho muzea pořádá již svou druhou výsta-
vu historických vozidel. Výstava probíhá 
souběžně s programem jilemnického 
jarmarku v sobotu 15. května 2010, a to 
v areálu zámeckého parku. Výstava je 
spojená s tzv. testováním historických 
vozidel – technickou kontrolou, která je 
podmínkou jejich dalšího provozu. Ten-
tokrát zde bude možné vidět nejen lu-
xusní veterány, ale i užitkovou a vojen-
skou techniku. V průběhu výstavy bude 
možné vozidla si prohlédnout, získat in-
formace o dlouhé cestě renovace i tes-
tování vozidel. Dětské zájemce zveme 
k projížďce v jednom z určených vojen-
ských vozidel. T. Kubát 

 Zveme všechny milovníky horských 
velikánů (jednotlivce i větší skupiny) na 
tradiční „Výstup na Žalý“, který je věno-
ván dni osvobození a proběhne v sobo-
tu 8. 5. 2010. Prezentace u jilemnické 
sokolovny bude mezi 8.30 a 10.00.

 Klub Betanie Vás srdečně zve na po-
řad „Hry a sny“ – O volném čase, hle-
dání cesty a fotbalovém míči. Součás-

Oldřich Mlejnek: Jasno na horách
(Památce Jiřího Šlechty a Jana Hanuše)

Květnové dny vložily do šeříků
svůj pozdrav květů, krví zbrocených.
Když povstal lid v tom slavném okamžiku
v Kotelné jámě ležel ještě sníh.

Znovu si připomínám drahá jména.
Už mnohý z mučených překročil
 rodný práh
a zrakem zroseným se dívá na temena
šťasten jak nikdy – Jasno na horách.

Je jasno na horách. Slyšíš náš strážce Žalý
i Černá horo, hrdý Šeříne!
Ne nadarmo jsme pomstu přísahali.
My lidé z hor vždy v pravdu věříme.

Nikdy se nesklonila krkonošská čela.
Vím, že se nikdy, nikdy neskloní.
Květen. Za Kotlem doduněla děla.
Krví je potřísněn květ horských jabloní. 
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tí pořadu bude projekce filmu „Dej mi 
duši a ostatní si ponech“ (délka 57 min.). 
Režie: Otakáro M. Schmidt. Po pro-
jekci bude následovat beseda s režisé-
rem. Talentovaný filmový režisér Otaká-
ro M. Schmidt je známý pozoruhodným 
ztvárňováním naléhavých námětů, ne-
konvenčním přístupem k tématu a bo-
hatou obrazovou strukturou svých filmů. 
Pro jeho osobitý styl je typický nejen 
mnohostranný pohled na skutečnost, ale 
zejména nápaditost a hravost ve využívá-
ní filmové řeči. Nenechává se zatěžovat 
povrchně snímanou realitou, ale dotváří 
ji prostřednictvím poeticky stylizovaných 
záběrů, které tak dostávají charakter me-
tafory či symbolu. S tím větším zážitkem 
pak divák odchází. 

Společenský dům Jilm Jilemnice, čtvr-
tek 27. května 2010 v 18.30 hodin.

Vstupné dobrovolné.

 Pietní akt. Tak jako každoročně se 
zúčastnili lyžaři ČKS SKI Jilemnice piet-
ního aktu k připomenutí tragédie a hr-
dinství kamarádů Hanče a Vrbaty u Mo-
hyly na Zlatém návrší. Setkání se účastní 
také zástupci Horské služby a další ly-
žaři. Od roku 2003 byl stanoven pevný 
termín setkání. A to vždy v den tragédie 
24. března v 16.00 hodin. Letos proběh-
lo již 97. výročí.

Stanislav Henych, předseda klubu

 Články do zpravodaje zasílejte na 
e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.ji-
lemnice.cz. Žádáme autory, aby příspěv-
ky do zpravodaje dodávali nejpozdě-
ji v den uzávěrky. Na příspěvky dodané 
později nebude brán zřetel a zařadíme 
je, pokud budou ještě aktuální, až o mě-
síc později. Uzávěrka červnového čísla se 
koná ve středu dne 12. května 2010.

Členové ČKS SKI na Zlatém návrší, březen 2010. Z archivu ČKS SKI
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Český voliči, nedej se!
Nezřídka si do mé schránky elektronické 
pošty najde cestu některý z většinou vy-
soce intelektuálních příspěvků o tom, jak 
si, coby volič v naší zemi, počínám velmi 
nešikovně a neobratně, a jak tím vytvá-
řím prostor k všemu tomu neutěšenému, 
špinavému a až beznaděj šířícímu dění 
v politickém, potažmo pak veřejném 
dění v naší současné společnosti.

Jednou je to ta či ona kapacita z té 
či oné univerzity, příště třeba krajan pů-
sobící v „mnohem zdravějším“ prostře-
dí některého ze sousedních států, zpra-
vidla pak na západ od naší hranice. Tedy 
lidé vzdělaní, angažovaní, a navíc i s evi-
dentní chutí přispět k nápravě. Už proto 
jejich názory, nabádání či výtky nechci 
šmahem házet za hlavu.

Přesto ale mě v těch článečcích něco 
nesedí, ba trochu i provokuje. Být coby 
volič angažovaný, chodit k volbám, 
orien tovat se v kandidátech, popř. stra-
nách, nebát se volit strany malé a nové, 
atd. – to beze sporu ano, věřím, souhla-
sím, podporuji. Nesdílím už ale přesvěd-
čení, že až bychom tohle jednou všichni 
opravdu udělali, tj. zvolili „na jednič-
ku“, tak se tím věci zásadně a dlouho-
době změní a my si konečně budeme 
moci oddechnout. I takovéto vysněné 
bezchybné volby by totiž byly jen a jen 
dalším dílčím krůčkem, v lepším případě 
krokem k vytouženému cíli.

Že snad takovými slovy pouze šířím 
skepsi? To určitě není mým úmyslem. 
Chci jimi pouze říct, že volby už ze své 
podstaty vždy jsou a budou pouze mož-
ností, šancí vybrat to relativně nejlep-
ší z více či méně nabízejícího celku. No 
a je vcelku evidentní, že země jako ta 
naše, po řadu generací systematicky de-

vastovaná, té kvality ke zvolení zatím na-
bízí jen opravdu omezeně.

Vyplývá z toho přinejmenším fakt, že 
těch voleb, kroků a krůčků bude nutno 
zvládnout ještě mnoho. Abych se ale de-
finitivně distancoval od té příchuti skep-
se, tak bych se rád podělil o své přesvěd-
čení, že vzdálenost mezi nimi ani zdaleka 
nejsou ony 2, popř. 4 roky, představující 
interval mezi jednotlivými volbami. Kolik 
takových krůčků uděláme a jak často, to 
je totiž výhradně na nás samotných. 

Co tím mám na mysli? Tak čistě na-
příklad: Že třeba místo zanícené deba-
ty v rodinném kruhu o tom, zda je větší 
lump pan Topolánek, nebo pan Parou-
bek, následující po nedělním diskusním 
pořadu ČT, lze „zvolit“ např. rodinnou 
procházku, či návštěvu loutkového diva-
dla s dětmi. To, co tam uvidí, bude sice 
jen pohádka, ale pokud dobrá, tak do 
toho celku (rodiny, a potažmo společ-
nosti) přidá určitě víc. 

Jinými slovy, volme to relativně nej-
lepší tak často, jak jen budeme umět. 
Doma, v práci, i jinde. Upřímnost, prav-
du, nezištnost, lásku a tak. 

Volme přispívat svým, byť třeba doce-
la malým kouskem slušnosti, ohledupl-
nosti, zájmu o druhého, před zaníceným 
šířením nálad zhnusení nad tím či oním, 
popř. všemi dohromady, tedy celou spo-
lečností. Jsme přece sami jedním jejím 
malým dílkem. Čím více se nám totiž to-
hle bude dařit, tím méně se nás osobně 
může dotknout, až nám zase nějaký do-
cent či doktorka připomenou, jak „jen 
český volič na sobě nechá dříví štípat“.

Budeme se jich se vztyčenou hlavou 
moci zeptat: „A co vy pane, paní?“ 

Jirka Pěnička
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Kos černý (Turdus merula) je asi jedním 
z našich nejznámějších pěvců a patří do 
čeledi drozdovitých. Popisování zde není 
nijak nutné. Ve zbarvení můžeme rozlišit 
samce – kompletně černé se žlutým zo-
bákem na jaře a v létě – a samice, která 
je zbarvena do hněda a na břiše je skvr-
nitá. Mezi mladými ptáky už také mů-
žeme rozeznat mladé samce a to podle 
černého ocasu a ve druhém roce živo-
ta můžeme i na několik metrů vidět pár 
hnědých pírek v křídle. Starý samec se 
také vyznačuje hlavně na jaře zřetelným 
žlutým kroužkem kolem oka. 

Původem je kos lesním ptákem, ale 
od 19. století se stal samozřejmým pta-
čím druhem měst a parků. Dříve také 
patřil mezi částečně tažné ptáky, ale 
dnes už je spíše stálý. Jen ze severu sem 
přilétají někteří jedinci. 

Jeho potravu tvoří hlavně z živočišné 
říše bezobratlí – žížaly, měkkýši, pavouci 
apod. Rostlinná potrava převládá hlavně 
na podzim a v zimě, kdy si pochutná na 
třešních, jablkách, černém bezu, hlohu 
apod.

Už na konci února jsme mohli za-
znamenat náznaky jeho krásného zpě-
vu, který je velmi melodický s dlouhými 
strofami. Typické jsou jeho večerní árie.

Své hnízdo si staví na stromech, v ke-
řích, někdy i na zemi. Často můžeme 
kosí hnízdo nalézt i na zahradě. Je ty-
picky miskovité, postavené ze stébel trav 
a drobných větviček, podobné hnízdu 
drozda zpěvného, který ho má vymazané 
hlínou. Vajíčka jsou modrozelená s hus-
tými rezavými skvrnami. Po asi 14 dnech 
krmení mláďata vylétnou z hnízda a ro-
diče o ně pečují ještě dva týdny.

Text a foto Luděk Petrilák

Kos černý

Jilemnická rodačka úspěšná 
v Arizona Cupu!

Posílám vám pár řádků o vaší jilemnické 
rodačce. Daniela Pěničková v současné 
době přednáší na arizonské univerzitě 
ve Flagstaff, USA. Kromě náročného za-
městnání má též zálibu v lyžování. Kde 
na to bere čas, je pro mě záhadou. – 
Dne 7. února se zúčastnila Arizona 

Cupu v běhu na lyžích na 15 km. Uděla-
la Česku a Jilemnici velké jméno. Závo-
du se zúčastnili lidé, kteří měli za sebou 
hodně úspěšných závodů a též stanuli 
na stupních vítězů. To nic Daniele neří-
kalo. Podle slov ředitele závodu vyrazi-
la od startu tak rychle, že nikdo nevěřil, 
že závod vůbec doběhne. Závod se bě-
žel v nadmořské výšce 2  200 m. Čili plí-
ce dostaly hodně zabrat. Kvalita sněhu 

Z redakční pošty…
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Nedávno jsem si dělal již dlouho odklá-
daný pořádek ve svých věcech s úmys-
lem vyřadit to, co už opravdu k ničemu 
není a jenom to zbytečně zabírá místo. 
A věřte, že za osm desítek let existence 
člověka se toho nahromadí opravdu víc 
než dost.

A tak se mi dostal do rukou list vytiš-
těný Městským úřadem v Jilemnici dne 
10. března 1942, na kterém jsou poky-
ny pro účastníky oslavy 3. výročí zřízení 
Protektorátu Čechy a Morava

Protektorát byl, jak známo, zřízen 
15. března 1939 po obsazení Čech 
a Moravy nacistickým německým Wehr-
machtem. Bylo mi tenkrát 10 let, takže 
se na všechny ty hrůzy, které pak násle-
dovaly, velice dobře pamatuji.

Tyto události si je třeba připomínat, 
protože 72 let od násilné likvidace prvo-
republikového Československa se nám 
v ulicích některých našich měst, včetně 
Prahy, znovu rojí „náckové“ se znaky na-
cistické Hitlerovy říše, popírají holokaust 
a provokativně hajlují. Při sebemenším 
zásahu policie se dožadují demokra-
cie, takové, jakou by okamžitě potlači-
li, kdyby se, nedej Bože, znovu dostali 
k moci.

Čím déle se bude otálet se zákazem 
těchto stran a seskupení, tím hůře pro 
tuto republiku. Věřme, že po květno-

vých volbách nastoupí na místa ve vlá-
dě, parlamentu a v senátu takoví politici, 
kteří se postarají o to, aby byl těmto pro-
vokativním a pobuřujícím akcím učiněn 
definitivní konec!

Pokyny pro účastníky oslavy 3. výročí zří-
zení Protektorátu Čechy a Morava.

1.  Účast pozvaných jest vzhledem 
k významu slavnosti povinnou.

2.  Nebude-li moci někdo z pozvaných 
z velmi závažných důvodů se dostavi-
ti, musí o tom podati zprávu městskému 
úřadu v Jilemnici tak, aby mu došla nej-
později do pátku, dne 13. března 1942 
do 12. hodiny polední.

3.  Pozvánka jest současně legitimací, 
bez níž nikdo nebude vpuštěn do sálu.

4.  Každý jest povinen při vstupu do 
sálu pozvánku předložiti ke kontrole 
a odevzdati ji za účelem vyznačení účasti 
v seznamu přítomných.

5.  Zahájení bude provedeno přesně 
v 10½ hod. dopoledne. Je proto nutno, 
aby všichni účastníci byli na svých mís-
tech nejpozději v 10¼ hod. V zájmu uva-
rování se návalu jest třeba, aby účastníci 
přicházeli k oslavě již od 9.45 hod.

6.  V 10¼ hodin bude sál uzavřen, aby 
důstojnost oslavy nebyla rušena.

7.  Slavnost bude zahájena uvítáním 
přítomných starostou města. Jakmile 

Stalo se před 68 lety

byla dobrá a trať dobře upravená. A tak 
se stalo, co nikdo neočekával. – Daniela 
mezi ženami doběhla první s pětiminu-
tovým náskokem. Obrovský úspěch! Ne-
měla žádného kouče nebo specialistu na 
mazání lyží. Vše záleželo jenom na ní. 
Poradila si s tím na sto procent. – Chci 

znovu podotknout, ze Daniela Pěničko-
vá reprezentovala Česko a Jilemnici tak 
dobře, že vedení Arizona Cupu ji oka-
mžitě požádalo, aby se zúčastnila závo-
du v roce 2011. – Na základě informací 
ředitele závodu zaznamenal Leo Molik, 
Portland, Kreton, USA.
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starosta vztyčí pravou paži, povstanou 
všichni účastníci se současným vztyčením 
pravé paže, kterou vztyčí každý tak, aby 
hřbet ruky byl v úrovni očí.

8.  Po uvítání následuje slavnostní pro-
jev. 

9.  Slavnost bude ukončena zahráním 
říšských hymen a hymny protektorátní, 
které účastníci vyslechnou v důstojném 
pozoru (ve stoje; při hraní hymen pravé 
paže nebudou vztyčovány). Hymny bu-
dou pouze hrány, nikoliv zpívány.

10.  Průběh slavnosti musí býti co nej-
důstojnější. Jest proto bezpodmínečně 
nutno, aby se každý účastník podle těch-
to pokynů přesně řídil. Jakékoliv rušení 

důstojnosti a vážnosti tohoto slavnostní-
ho aktu bylo by nutně spojeno s velmi 
vážnými důsledky.

Městský úřad v Jilemnici.
dne 10. března 1942.

Dodatek: Pokyny nejsou podepsány 
žádným představitelem města. Není to 
náhoda. Tehdejší představitelé města se 
chovali vcelku statečně a snažili se za-
chránit, co se dalo. Pomáhali mimo jiné 
také obětem nacistické perzekuce. Sta-
rosta JUDr. Josef Vancl zahynul v r. 1945 
při pochodu smrti.

Jan Kubát

Z jilemnických škol
Zasloužené ocenění pedagoga 
ZŠ Komenského

Konec března je v českých školách vždy 
spojován s oslavami výročí narození uči-
tele národů – Jana Amose Komenského. 
Města, různé stupně samospráv při této 
příležitosti vyhlašují a odměňují své nej-
lepší pedagogy. 

Liberecký kraj vyznamenával své nej-
lepší učitele také tradičně, v multimediál-
ním sále krajského úřadu, za přítom-
nosti celé řady krajských politiků a pod 
záštitou náměstka hejtmana pro škol-
ství, mládež, tělovýchovu a sport pana 
Bc. Cikla. 

V letošním roce, po velmi dlouhé 
době, jsme zde měli také svého zástup-
ce. Za svoji dlouhodobou pedagogickou 
činnost, své zásluhy o rozvoj sportovních 
tříd na ZŠ Komenského a o sport v Jilem-
nici celkem, za množství času, který ve 
svém volnu věnoval jako učitel a trenér 

svým svěřencům a v neposlední řadě za 
svůj osobní příklad pro mnoho svých ná-
stupců byl odměněn náš bývalý kolega 
pan Josef Erlebach. 

Návrhů na ocenění jednotlivých pe-
dagogů z celého Libereckého kraje se 
sešlo více než šedesát, a tak Výbor pro 
školství, mládež a tělovýchovu LK, který 
výběr dvaceti oceněných prováděl, měl 
velmi těžkou úlohu. I z těchto důvodů 
jsme velmi rádi, že pan Erlebach byl na 
ocenění navržen.

Celý večer byl velmi slavnostně nala-
děn a podkreslen doprovodnou hudbou 
žáků ZUŠ z České Lípy. Všichni odmě-
nění obdrželi pamětní diplom, krásnou 
kytici a řadu dalších upomínkových 
předmětů.

Doufáme, že na další oceněné peda-
gogy z Jilemnice nebudeme muset čekat 
zase velmi dlouhou dobu. Máme mezi 
sebou řadu dalších současných nebo bý-
valých kolegů, silných pedagogických 
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osobností, kteří by si takovéto ocenění 
také zasloužili.

Za ředitelství školy a současné peda-
gogy ještě jednou z celého srdce všem 
oceněným gratulujeme.

Václav Korbelář

Den a noc s pohádkou

Výročí narození dánského pohádká-
ře H. CH. Andersena si žáci 6. ročníků 
ZŠ J. Harracha již několik let připomí-
nají dvoudenním projektem „Den a noc 
s pohádkou“. Cílem je nejenom pro-
hloubení zájmu o četbu, posílení schop-
nosti samostatně vyhledávat informace 
a spolupracovat, ale i vzájemné pozná-
vání žáků a stírání bariér mezi nimi a je-
jich učiteli.

Dopoledního pátečního programu se 
zúčastnili všichni žáci. Ve skupinách tvo-
řili informační plakáty o vybraných po-
hádkářích. Po školních chodbách hledali 
šifry a luštili názvy pohádek a jejich au-

torů. Na chvíli se také stali spisovateli. 
Vyslechli úryvky méně známých pohá-
dek a pokoušeli se dopsat závěr. Nechy-
běly ani výtvarné činnosti. Děti vyrábě-
ly loutky, keramický hrneček, kouzelné 
brýle a ilustrovaly pohádky.

Páteční večer už patřil pouze dobro-
volníkům a nesl se ve znamení volněj-
ší zábavy. Vrcholem programu byl kar-
neval pohádkových postav s krátkými 
scénkami. Zbývající energii děti vyda-
ly při míčových hrách v tělocvičně. Bě-
hem stezky odvahy po temných školních 
chodbách žáky tentokrát nestrašily ma-
tematika ani fyzika, ale skutečná školní 
strašidla. Krátce nato se třídy proměnily 
v noclehárny a zbývala už jen pohádka 
na dobrou noc.

V sobotu po společné snídani proběh-
ly poslední přípravy vernisáže a v devět 
hodin byla již škola plná rodičů a souro-
zenců. Po krátkém kulturním vystoupení 
byl celý program završen slavnostním za-
hájením výstavy výrobků.

Podobné neformální projekty žáky 
čekají i ve vyšších ročnících. V sedmé 
třídě se vydají do Číny, v osmé stráví dva 
dny u protinožců a školní docházku za-
končí výletem do Afriky.

P. Zemánková, ZŠ J. Harracha

Mladý nadějný moderátor Jan 
Chmelík o exkurzi do Bruselu

V pondělí 21. 3. jsme se v brzkých ran-
ních (nebo spíše pozdních večerních) 
hodinách dopravili k Základní škole Slo-
vanka v České Lípě a odtud již objedna-
ným autobusem pokračovali směr Ber-
lín – Tropical Islands. Tento mohutný 
tropický komplex se nachází v původ-
ním hangáru pro vzducholodě (plocha 
14 fotbalových hřišť) a zahrnuje opravdu 
vše, co si jen člověk dokáže v zábavním 

Josef Erlebach. Foto V. Korbelář
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parku představit – písečné pláže, bazé-
ny, tropický deštný les, cizokrajná zvířa-
ta, tobogány, restaurace, bary… – zde 
jsme strávili celý den, přičemž první vět-
ší překvapení na mě čekalo již v převlé-
kací kabince, do které se za mnou přišel 
podívat kolemjdoucí páv. 

Během noci jsme se přesunuli do Bru-
selu a ubytovali se v hotelu. Následující 
den byl ve znamení historie – prohlédli 
a nafotili jsme si nejvýznačnější památ-
ky, mezi nimi samozřejmě i pověstného 
Čurajícího chlapečka. Velký dojem na 
mě také udělal nepřílíš známý Terezín-
ský orloj – i když „náš“ orloj je samozřej-
mě o třídu výš. Druhý den jsme zakončili 
v etiopské restauraci s panem europo-
slancem Janem Zahradilem, přičemž toto 
setkání se neslo výhradně v neformálním 
duchu, tudíž naše konverzace byla čis-
tě (nebo téměř čistě) apolitická. Pochut-
nal jsem si na Kabu tha (jehněčí směsi 
s různým kořením) a vynikajících octo-

vých plackách z prosa. Třetí den byl ve 
znamení moderního umění a politiky. 
Navštívili jsme Atomium, ale především 
jsme si prošli mohutné komplexy  Evrop-
ské rady. Jako milovníka neotřelých věcí 
mě samozřejmě zaujalo také slohové 
propojení jednotlivých komplexů, ne-
boť uprostřed skleněných budov stojí 
impozantní renesanční zámeček – pře-
sto působí tento celek velice kompakt-
ním a vyváženým dojmem. Škoda, že 
odvahu skloubit neskloubitelné nemají 
i na Letné… Druhé setkání s panem Za-
hradilem již bylo formálnější, tudíž do-
šlo i na dotazy ohledně vstupu Turecka 
do EU, přijetí eura v ČR, nehospodárné 
vedení dvou sídel EU (Štrasburk + Bru-
sel) a mnoho dalších. Po besedě jsme 
měli možnost zhlédnout plenární jedná-
ní všech 758 europoslanců a také jsme 
se dozvěděli více informací o rozvržení 
politických stran v Evropském parlamen-
tu. Disciplína a řád této instituce na mě 

Den a noc s pohádkou. Foto P. Zemánková
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opravdu silně zapůsobily, mohly by být 
příkladem pro leckterá (veškerá?) česká 
ministerstva… Večer jsme se vydali pro-
zkoumávat taje bruselského nočního ži-
vota, ale kolem 23.00 jsme již nasedali 
do autobusu a vyráželi směr České Lípa, 
plní zážitků, informací a pralinek :). 

Během exkurze jsme měli možnost 
dozvědět se spoustu informací o Evrop-
ské unii, ochutnat netradiční jídla, rela-
xovat uprostřed tropického lesa, poznat 
nové lidi a kultury. 

Všem, kteří třeba uvažují o účas-
ti v soutěži Mladý mediální moderátor, 
přeji v dalším ročníku hodně štěstí. Za 
tu chvilku nervozity tohle všechno urči-
tě stojí, ne? :)

Jan Chmelík, septima,
Gymnázium a SOŠ Jilemnice

Závěrečná konference Pražského 
studentského summitu 

Po pěti měsících příprav – workshopů, 
exkurzí a usilovného vyhledávání infor-
mací – konečně nadešel čas pro závě-
rečnou konferenci Pražského student-
ského summitu, kterého jsme se letos 
účastnili i my – Eva Fišerová, Jan Chme-
lík a Do Thai Quang.

Brzy ráno v pátek 19. března 2010 
jsme se obtěžkáni kufry a s hlavami na-
bitými informacemi vydali na cestu na 
slavnostní zahájení. To se uskutečnilo 
v pražském hotelu Ambassador – Zlatá 
husa na Václavském náměstí. V secesní 
budově nás uvítal čilý ruch a shon, jak se 
delegáti postupně dostavovali k registra-
ci, vítali se se starými i novými známý-
mi a snažili se zabrat co možná nejlepší 
místa, aby jim neuniklo ani slůvko z nad-
cházejících projevů.

Během slavnostního zahájení se 
nám představilo několik velmi zajíma-

vých řečníků, například předseda Se-
nátu ČR Přemysl Sobotka, Karel Kovan-
da, náměstek generálního tajemníka 
pro vnější vztahy Evropské komise, Ma-
ria Stasz kiewicz, ředitelka Asociace pro 
mezinárodní otázky, velvyslanec Francie 
v České republice Pierre Lévy, velvysla-
nec Spolkové republiky Německo v ČR 
Johannes Haindl, John Law z ambasády 
Spojených států amerických a v nepo-
slední řadě Egbert Myjer, soudce Evrop-
ského soudu pro lidská práva.

Po vynikajícím obědě již následovaly 
projevy nás, delegátů. Za každý stát pro-
mluvil jeden zástupce, jehož výkon byl 
později ohodnocen ve vydání „summi-
ťáckých“ novin Chronicle. Za naši dele-
gaci se úkolu skvěle zhostil Jan Chme-
lík a dosáhl při pozdějším hodnocení na 
čtyři hvězdičky z pěti (ovšem pěti nedo-
sáhl ani jediný řečník).

Večer nás čekaly hned dvě recep-
ce – Do Thai Quang se podíval se Svě-
tovou obchodní organizací do institutu 
 CERGE-EI, mě a Honzu pak očekával 
sám pražský primátor Pavel Bém na re-
cepci v rezidenci primátora. Tamní nob-
lesní atmosféra všechny ohromila, avšak 
nezalekli jsme se a s panem primátorem 
si i zajímavě popovídali.

V sobotu pak již nastaly dny plné jed-
nání – slovíčkaření, hašteření, hádek, ale 
i kompromisů a konstruktivních řešení. 
Všechny orgány modelů OSN, NATO 
i EU byly shromážděny pod jednou stře-
chou Kongresového centra. Vyzkouše-
li jsme si tak naše jednání na místech, 
kde se procházeli i skuteční státníci na-
příklad během pražského zasedání Se-
veroatlantické aliance před několika 
lety nebo během našeho předsednictví 
Evrop ské unie.

My, jakožto delegáti, jsme tvořili rezo-
luce i zprávy v rámci našich orgánů, usi-
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lovně diskutovali během coffee  breaků 
a hlavně a především jsme se bili za 
„naše“ státy, jejichž občany jsme se na 
těchto pár dnů stali.

Posledním jednacím dnem se pro nás 
stalo pondělí, kdy jsme schválili posled-
ní rezoluce, vydali poslední prohlášení 
a přednesli poslední argumenty. Násle-
dovalo slavnostní zakončení, kde jsme 
zhodnotili svá předcházející jednání 
i projekt jako celek, poděkovali organi-
zátorům a pak, s notnou dávkou nostal-
gie, se s Pražským studentským summi-
tem 2009/2010 rozloučili.

Nebylo však třeba smutnit, protože 
hned večer následovalo ještě jedno, ten-
tokráte neformální rozloučení, a to v hu-
debním klubu Óčko. Ex-delegáti a ex-
-členové sekretariátu naplnili celý klub 
živým hovorem a tancem i nečekanými 
sportovními výkony.

Celý projekt pomalu (ačkoli rušně) 
dospěl ke svému závěru a my se museli 
nakonec přece jen rozejít zpět do všech 

koutů republiky. Avšak rozhodně to není 
konec definitivní; nejenže se na pod-
zim rozběhne další, tentokrát již 16. roč-
ník studentského summitu, ale my, jeho 
účastníci, si zkušenosti tam získané po-
neseme dále do života.

Za sebe mohu říct, že již nikdy ne-
budu podceňovat schopnosti světových 
diplomatů a náročnost jejich práce. Bě-
hem uplynulých měsíců jsem poznala 
obtížnost hledání kompromisů napříč 
všemi státy, důležitost každého slovíčka 
nebo slovního obratu v dokumentech 
i nedocenitelnou roli vyjednávacího 
umu schopného diplomata, který si do-
káže nenápadně, avšak rozhodně prosa-
dit svou.

Jeden moudrý člověk řekl, že správ-
ný diplomat se pozná podle toho, že vás 
dokáže poslat do horoucích pekel, a to 
takovým způsobem, že vy se na tu cestu 
budete dokonce těšit.

Eva Fišerová, Gymnázium
a SOŠ Jilemnice

Zdravé město o pohybových aktivitách
Vážení čtenáři, na tento měsíc jsme pro 
Vás vybrali povídání o třech sportovních 
odvětvích – o basketbalu, volejbalu a fot-
balu. Společným prvkem těchto sportů je 
míč, i když má pro každé odvětví jiný tvar 
a funkci. Příjemné počtení Vám přeje ko-
mise Zdravého města. 

Basketbal (košíková)

Basketbal dnes, z mnoha důvodů, patří 
mezi nejpopulárnější kolektivní sporty. 
Popularitu zajišťují především atraktivita, 
rychlost a agresivita samotné hry, jedno-
duchost základních pravidel a v posled-

ních letech i zvýšená mediální propa-
gace českých evropských a světových 
soutěží.

Basketbal se prvně objevuje v roce 
1891 ve škole YMCA v Massachusetts 
v USA jako snaha oživit běžné hodiny 
tělesné výchovy v tělocvičně. V součas-
né době je basketbal rozšířen do celého 
světa, každé dva roky se hrají evropské 
a světové šampionáty a od roku 1936 je 
basketbal i olympijským sportem. Pro-
střednictvím televizních obrazovek mů-
žeme sledovat ty nejlepší basketbalové 
hráče i hráčky z amerických i celoevrop-
ských soutěží. 
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Každý, kdo má dnes chuť učit se zá-
kladním basketbalovým dovednostem, 
to nemá vůbec složité. Potřebuje jen zá-
kladní vybavení – sportovní oblečení, 
dobré boty, míč a koš. Koše najdeme na 
mnoha domech i zahradách a samozřej-
mě i v každé tělocvičně. Hrát se dá na je-
den i na dva koše a téměř v libovolném 
počtu hráčů, kluci, holky dohromady. 

Český basketbalový svaz (ČBF, www.
cbf.cz) organizuje oficiální soutěže 
v mnoha kategoriích, od mužů a žen až 
po nejmladší minižáky a minižačky. Sou-
částí této organizační struktury je i ji-
lemnický basketbalový klub T. J. SOKOL 
Jilemnice (informace na www.sknikeji-
lemnice.cz). V Jilemnici se hrají soutě-
že oblastního přeboru, hrajeme soutěže 
v rámci bývalého východočeského kra-
je (www.cbf-vco.cz). Současná družstva 
mužů a starších žáků navazují na dlou-
holetou jilemnickou tradicí začínající již 
v 50. letech minulého století. Nejlep-
ší jilemničtí hráči měli možnost starto-
vat v družstvech hrajících vyšší soutěže 
(Pardubice, Hradec Králové) a dokázali 
se v mládežnických kategoriích prosadit 
mezi nejlepší v České republice a získat 
několik medailí z Mistrovství České re-
publiky. Basketbal je i jedním z hlavních 
sportů, který je v současné době výrazně 
podporován také po školské linii – pře-
devším prostřednictvím Basket Nestle 
Cupu pro chlapce a děvčata 6.–7. roční-
ků. Každoročně se konají školní, okresní, 
krajská a republiková finále a Jilemnice 
je každoročně pořadatelem některých 
z těchto turnajů.

Podmínky pro pravidelnou basketba-
lovou přípravu jsou v Jilemnici poměrně 
velmi dobré – sportovní hala a sokolov-
na umožňují jak trénink, tak i možnost 
zápasového využití. Pravidelné tréninky 
pro chlapce (případně i děvčata) žákov-

ského a dorosteneckého věku organizu-
je T. J. Sokol Jilemnice. 

Máš chuť to zkusit? Kontaktuj svého 
učitele nebo některého z basketbalových 
trenérů v Jilemnici (tel. 731 105 531, 
nebo e-mail: sknikejilemnice@email.cz).

V. Říha

Fotbal (kopaná)

Charakteristika fotbalu: 22 hráčů (někdy 
i neduživých a nepříčetných jedinců) se 
snaží dopravit míč do soupeřovy bran-
ky bez pomocí rukou. Mezi nimi běhá 
muž v černých trenýrkách a tričku, který 
má po 90 min. nad hráči neomezenou 
moc. Je to trochu zvláštní člověk, proto-
že rád poslouchá nadávky, které se na 
jeho osobu linou z ochozů (diváci). Hrá-
či, rozhodčí a diváci jsou tři nejdůležitěj-
ší faktory této hry, která se hraje na ce-
lém světě. A teď trochu vážněji o fotbalu 
v Jilemnici. První utkání se odehrálo roku 
1917 a roku 1918 byl založen fotbalový 
oddíl v Jilemnici. V současné době má 
oddíl asi 120 členů, ty řídí a ekonomicky 
zajišťuje výbor SK v čele s J. Baranykem.

Současná družstva a kdo se o ně sta-
rá: přípravka asi 40 dětí (trenér Farský 
P., Farský J., Beran S.), žáci starší, mladší 
(Půlpán M., Hrstka Zd. mladší), A muž-
stvo (Baudyš Zd., Kavan J.), pokladník 
(Čermák J.), kustod (Hrstka Zd.).

Roční rozpočet klubu činí asi 180 tis. 
Kč. Co se daří – určitě práce s mládeží. 
Co nás tíží – nedostatek finančních pro-
středků na činnost (ale to v podstatě trá-
pí dnes skoro každého). A co závěrem: 
kdokoli by nám chtěl pomoci s prací 
v oddíle, je srdečně vítán, předem však 
upozorňuji, že odměnou mu bude stres, 
kritika skoro od všech nezúčastněných 
a finanční ohodnocení?… jedna velká 0. 

J. Kavan
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Volejbal (odbíjená)

Volejbal neboli odbíjená patří v kate-
gorii míčových her k velmi bezpečným 
sportům. Na rozdíl od basketbalu, fotba-
lu, házené – jste od protihráčů odděleni 
sítí, takže nemůže docházet k nekontro-
lovaným střetům a při troše dovednosti 
a porozumění se spoluhráči je to hra zá-
bavná a pro oko diváka potěšující. Díky 
jednoduchým pravidlům se míč neustále 
přenáší z jedné poloviny hřiště na dru-
hou, hra má spád.

Počátky volejbalu jsou připisovány 
roku 1895, kdy v USA ředitel tělesné vý-
chovy p. W. G. Morgan hledal jednoduš-
ší alternativu hry ke košíkové, kterou by 
mohlo hrát najednou více hráčů. O rok 
později byla hra oficiálně představena 
a dostala jednoduchý název: odrážení 
míče – to volley the ball. V naší repub-
lice se hromadnější počátky hry obje-
vují po první světové válce, kdy v rámci 
soustředění Národní obrany byl volejbal 
součástí různých sportovních aktivit. Od 
roku 1921 začal dostávat i organizač-
ní strukturu, proto právě tento letopo-
čet uvádíme jako počátek organizované-
ho volejbalu u nás. Původně počeštěný 
název podbíjená se v padesátých letech 
upravil na dnešní odbíjenou.

První mistrovství světa této hry bylo 
v Praze v září 1949, kde ČSR obsadi-
la druhé místo, které obhájila i v roce 
1952. V následujícím šampionátu v ro-
ce 1956 v Paříži se naši hráči stali mi-
stry světa a to zopakovali ještě v roce 
1966. Ženy dosáhly na bronz v letech 
1952 a 1960. Na OH si volejbal svůj de-
but odbyl v roce 1964 v Tokiu (ČSSR – 
2. místo). 

Hrát lze v hale či v tělocvičně a tak-
též pod otevřeným nebem na kurtech či 
jen tak v přírodě – např. na koupalištích. 

Hra dvojic při plážovém volejbale na pís-
kovém povrchu však vyžaduje vyšší vy-
pětí než hra na pevném podkladě. Počet 
hráčů jednoho družstva je omezen ma-
ximálně na šest, hraje se však již od dvo-
jic. Pravidla se postupem času upravu-
jí – z minulosti si většina z nás pamatuje 
na hru se ztrátami, kde vítězilo družstvo, 
které dosáhlo dříve 15 bodů, v nedáv-
ných letech došlo ke změně, hraje se 
beze ztrát a k dosažení 25 bodů pro vý-
hru lze výjimečně hrát i nohou. 

Pohyb těla je zaměřen na výskok, pře-
běhy, úkroky do všech stran – tedy pohy-
bově na skoro všechny partie těla – a při 
tom se dá hra provozovat od raného 
mládí až po pokročilý věk a záleží na 
každém hráči, jaké množství fyzické ná-
mahy odevzdá.

V Jilemnici má volejbal dlouholetou 
tradici. Družstva mužů i žen se účast-
nila soutěží již od 60. let. Úspěchů na 
republikové úrovni dosáhly v 90. letech 
a na přelomu století oddíly mladších 
a starších žákyň, které postupem doby 
dospěly a své dovednosti zúročily v ex-
traligové soutěži dorostenecké ligy ČR 
a rozhodně nepatřily k outsiderům. Ne-
lze opomenout angažmá dvou hráček 
této generace v zahraniční ligové soutě-
ži (H. Musilová, S. Dlabová). Dnes hra-
jí své zápasy v soutěži krajského přebo-
ru I. třídy, kde dosahují naše dorostenky 
a ženy hodnotných výsledků a rozhod-
ně s námi soupeřky z daleko známějších 
a větších měst musí počítat. Zde je tře-
ba vyzdvihnout zásluhy trenéra D. Mo-
rávka.

V současné době po několika letech, 
kdy se nepodařilo plynule navázat další 
mladou dorůstající generací na nit roz-
vinutou v předchozí dekádě, se velice 
úspěšně obnovila aktivita tohoto spor-
tu v dětských a mládežnických oddílech 
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T. J. Sokol Jilemnice (www.sokoljilemni-
ce.estranky.cz) a počty hráček i hráčů 
pod vedením trenérů, kteří vědí jak udr-
žet nadšení a chuť. Máme opět oddíly, 
o kterých se píše. Nejsou to samozřej-
mě jen ženy a dívky – máme i družstvo 
mužů, kteří usilovně bojují o body v ob-
lastní soutěži.

Aktivita pro zájemce z řad spoluob-
čanů je umožněna v podvečerním čase 
prakticky každý den, neboť v prostorech 
haly, sokolovny nebo tělocvičny na zá-
kladní škole probíhají „dvouhodinov-
ky“ této hry plné zábavy a výměny zku-
šeností. Přijďte si zahrát, sportem – tím 
nejlepším způsobem – využít volný čas 
a při obyčejném amatérském přístupu 
ke hře užít spoustu legrace!

Očima tělovýchovného lékaře – 
míčové sporty

Velmi široká a rozmanitá skupina sportů, 
z nichž ne všechny mají v Jilemnici tra-
dici a některé se zde vůbec neprovozují. 
Obecně lze říci, že rozvíjejí rychlost, sílu, 
dynamiku, obratnost i vytrvalost. Jsou ná-
ročné i na myšlení a ve většině případů 
podporují smysl pro kolektiv. Bohužel při 
míčových hrách dochází k mnoha zraně-
ním – jednak při kontaktu s protihráčem, 
dále způsobených velkým přetížením při 
častém brzdění a změnách směru pohy-
bu. Častá jsou i chronická poškození vli-
vem nevhodného povrchu nebo častého 
opakování jednoho druhu pohybu.

MUDr. M. Koldovský

Výborné výsledky lyžařů ČKS SKI 
Jilemnice v soutěžích družstev 
v letošní sezoně 2009/10

Letošní výsledky v kategoriích žactva 
a dorostu byly historicky jedny z nejlep-
ších a ukazují na správnou cestu výcho-
vy mladých závodníků. Velkou zásluhu 
na tom mají trenéři, kteří vedli jednotli-
vé skupiny. Lenka Šnebergrová s příprav-
kou, Václav Korbelář jako šéftrenér žac-
tva a Václav Haman jako šéftrenér pro 
dorost.

V kategoriích žactva byla vítězství na-
šich žáků jak v krajských, tak republi-
kových soutěžích velmi výrazná.Vyhrá-
li jsme krajský pohár žactva, ve kterém 
se účastnilo okolo 400 závodníků z 15 
oddílů. Za náš klub bodovalo 53 závod-
níků, což ukazuje na širokou základnu. 
V soutěži „Hledá se nová Kateřina Neu-

mannová“ jsme obhájili loňské prvenství 
v konkurenci 240 závodníků ze 38 od-
dílů z celé ČR. Za náš klub se zúčastni-
lo a bodovalo na šumavském Zadově 22 
závodníků. Třetím výrazným úspěchem 
bylo vítězství v soutěži smíšených druž-
stev starších žáků, kde soutěžilo 35 oddí-
lů z celé ČR. Z jednotlivců nejvíce uspěli 
Martin Čížek, Katka Janatová, František 
Kožnar, Andrea Soukupová, Bára Mille-
rová a Vojta Kudrnáč, kteří získali medai-
le na MČR žactva. V mladším žactvu se 
celkově nejvíce dařilo Dominice Hanu-
šové.

Všechny tyto letošní úspěchy jsou 
podloženy poctivou a pilnou přípravou 
našich závodníků, jak v letní a podzim-
ní přípravě, tak i při trénincích a účasti 
na závodech v hlavní lyžařské sezóně. 
ČKS SKI Jilemnice vytváří závodníkům 
dobré materiální podmínky a vstříc vy-

Výsledky lyžařů
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chází i vedení a pedagogové na ZŠ Ji-
lemnice, Komenského, kde většina dětí 
navštěvuje zdejší sportovní třídy. Samo-
zřejmě nám pomáhá i celková podpora 
města Jilemnice. Množství dětí, o které 
se v současné době v klubu staráme, od 
lyžařské přípravky až po starší žactvo, je 
více než sedmdesát, jejich píle a chuť se 
věnovat tomuto náročnému sportu nám 
dává velkou naději na zopakování nebo 
vylepšení letošních výsledků i v příštích 
sezónách. A třeba se někdy v blízké bu-
doucnosti dočkáme také nějakého „ji-
lemnického“ Lukáše Bauera nebo Kate-
řiny Neumannové.

Výrazný vzestup výkonnosti se také 
projevil v kategorii dorostu. Po závodech 
na Pradědu byly ukončeny také dlouho-

dobé soutěže dorostenců a naši závod-
níci v soutěži Mistrovství ČR smíšených 
družstev obsadili fantastické druhé mís-
to za SKI klubem Jablonec nad Nisou 
a před vrchlabským SVS Krkonoše. Na 
výsledku se podílelo všech 14 závodní-
ků stejnou měrou a všichni v závodech 
odevzdali své maximum. V hodnocení 
jednotlivců Českého poháru v běhu na 
lyžích dorostu se na medailových pozi-
cích umístili: Fabián Štoček, Matěj Kubi-
na z SCM a Adam Václavík.

Všem zákoníkům, tedy i těm, které 
jsme zde jmenovitě nezmínili, děkuje-
me za skvělou reprezentaci našeho klu-
bu a města Jilemnice a přejeme jim hod-
ně chuti do dalších sezon a „Ať to frčí!“.

Václav Haman a Václav Korbelář

 Z archivu ČKS SKI
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15. května 2010 
Májový jarmark
Moderuje: Petr Ticháček
9–12 hod., program v zámeckém par-

ku – Klub Historických vozidel Jilemnice 
„Vozidla mocných… a ostatních“

9–12 hod., 13–16 hod. – Zpřístupně-
ní radniční věže

Pondělí 17. května 2010 v 8.30 hod.
Karel Čapek: Kapesní povídky
Malé Vinohradské divadlo Praha
Představení pro 8.–9. ročník ZŠ a SŠ
Karel Čapek patří mezi „kulturní pi-

líře“ (on sám by se takovému označení 
nejspíš smál…), které nelze za pouhé 
představení představit v celé šíři. Z vý-
běru textů, které by ho měly studentům 
a žákům přibližovat, vyšly vítězně jeho 
povídky. Scénické chápání dvou poví-
dek Z jedné kapsy a inscenované ucho-
pení dvou povídek Z druhé kapsy – Ušní 

zpověď, Historie dirigenta Kaliny, Ukra-
dený spis 139/7 odd. C a Zločin v chalu-
pě. Délka představení: 60 minut.

Pondělí 17. května 2010 v 11.00 hod.
Jan Werich: Fimfárum
Malé Vinohradské divadlo Praha
Představení pro 4.–7. ročník ZŠ
„Když někdo nechce udělat, co se na 

něm vyžaduje, obyčejně to odbude tím, 
že řekne: ,Až naprší a uschne‘. Nebo 
udělá dlouhý nos a vykřikne: ,Tůdle!‘. 
Někde se říká: ,Až bude za čtyrák pět-
ník‘, někde dají levou ruku dlaní pod 
žaludek a prohlásí: ,Takovýhle fousy!‘. 
Znám jednu vesnici za sedmi serpenti-
nami a devíti rigoly na jih od Prahy, kde 
v podobném případě říkávají: ,Až opa-
dá listí z dubu.‘ První to tam řekl sedlák 
Čupera, to už je hodně dávno. A já vám 
povím, jak a proč se tam to rčení zaved-
lo…“ Délka představení: 55 minut.

Společenský dům Jilm Vás zve…

V pátek 12. března 2010 byl ve výstav-
ní síni v zámeckém areálu Krkonošského 
muzea slavnostně uveden již 80. kniž-
ní titul spisovatelky Marie Kubátové pod 
názvem „Starodávní poutníci“.

Kniha vyšla s podporou Královéhra-
deckého kraje a je dalším, tentokráte ju-
bilejním důkazem bohaté tvůrčí autorči-
ny činnosti, které není na překážku ani 
její vysoký věk.

Zaplněná výstavní síň v čp. 1 byla 
také důkazem její stálé čtenářské oblí-
benosti. Ale autorka sama, bohužel, se 
pro momentální hospitalizaci nemohla 

tohoto slavnostního uvedení zúčastnit, 
ačkoliv jejím výslovným přáním bylo, 
aby se křest, který uváděli ředitel muzea 
PaedDr. Jan Luštinec a Miloš Vognar, ko-
nal právě v Jilemnici. Jak známo, autor-
ka má k našemu městu velice přátelský 
vztah.

Kulturní hudební doprovod již tra-
dičně a velmi úspěšně zajistily ředitel-
ka ZUŠ paní Hana Hauková a Jana Vá-
vrová.

Mezi obdivovateli autorčiny 
spisovatelské činnosti nechyběl

ani Jan Kubát

Starodávní poutníci
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Připravujeme: 

Zápis do kurzu tance a společenské 
výchovy 2010

Úterý 1. června 2010 od 14.00 hod. 
v kanceláři SD Jilm (1. patro)

Zápis současně s uhrazením kurzov-
ného 1  300 Kč/os. Upřednostňujeme 
páry. Otevíráme kurz od 17.00 hod. 
a 20.00 hod. Pro přijetí do kurzu od 
20.00 hod. je rozhodující vzdálenost 
místa studia od Jilemnice (s sebou do-
klad o přijetí ke studiu).

Nově: poprvé v Jilemnici speciální 
hodina stolování, cena speciální lekce 
bude 400 Kč (včetně večeře o čtyřech 
chodech a odborného výkladu) a bude 
vybírána při přihlášení do kurzu.

Čtvrtek 17. června 2010 v 18.00 hod. 
Společenská místnost

Apačtí bojovníci ve 21. století
Podtitul: Co máme společného se Zá-

padními Apači – v minulosti zromanti-

zovanými válečníky a v současnosti ztra-
cenými v evropsko-americké konzumní 
společnosti?

Přednáší: Daniela Pěničková

Neděle 20. června 2010 v 14.30 hod.
O Rybáři a Zlaté rybce
Divadlo Špílberg
Pohádka napsaná na známé a bo-

hužel i dnes tolik aktuální téma lid-
ské chamtivosti je svým poselstvím pro 
dnešní dobu přímo předurčena. Chudý 
a skromný Rybář hnán chamtivostí své 
ženy prosí Zlatou Rybku, aby plnila její 
přání. Až do chvíle kdy jeho žena poru-
ší dohodu a chce se stát vládkyní moří. 
Následuje pád a oba jsou znovu chudí 
jako byli dřív. Inscenace je provázená 
vážnou hudbou a lidovými i nově slože-
nými písněmi.

Vstupné: 40 Kč

Příznivci sportu,
jak jste jistě zaznamenali, dne 21. 2. 

se ve Společenském domě Jilm uskuteč-
nil první velkoformátový přímý přenos 
sportovního utkání v Jilemnici. Na 200 
účastníků se sešlo v kině 70, aby – díky 
nové digitální technologii na velkém plát-
ně – zhlédlo zápas olympijského turna-
je mezi Českou republikou a Ruskem. 
Přestože výsledek zůstal za očekáváním, 
 atmosféra akce byla výborná, občerstvení 
rychlé a fandilo se, co to šlo. SD Jilm se 
Vám i nadále bude snažit přinést podob-
ně zajímavé akce – aktuálně plánujeme 
přímé přenosy z hokejového mistrovství 
světa, přenos některého z evropských zá-
vodu Formule 1, nebo zápasy MS ve fot-
bale.

Sledujte výlepní plochy, stránky www.
sdjilm.cz a facebook.

Jiří Paulů,
ředitel SD Jilm 

Prosba
Vážení návštěvníci Májového jar-

marku, letošní jarmark se uskuteční 
v sobotu 15. 5. – znovu na Masary-
kově a Tyršově náměstí a v přilehlých 
ulicích. Prosíme všechny, aby od pát-
ku 14. 5. od 18.00 hodin již nepar-
kovali svá vozidla v těchto místech, 
komplikuje to práci celému pořa-
datelskému týmu i přijíždějícím vy-
stavovatelům. Využijte prosím další 
parkovací plochy u sportovní haly, 
a v průběhu jarmarku také na auto-
busovém ná draží.

 S díky a pozdravem
 Jiří Paulů, ředitel SD Jilm
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5
středa

19.30 h

PROKLETÝ OSTROV
Scorseseho drama je zasazeno do roku 1954, kdy U.S. Marshal Teddy Daniels 
a jeho parťák Chuck Aule vyšetřují útěk vražedkyně z Ashecliffeského náprav-
ného zařízení, které stojí na ostrově Shutter Island. V průběhu vyšetřování, kdy 
se policisté snaží rozpoznávat pravdy od lží, se na ostrov snese mocný hurikán, 
který způsobí nepokoje mezi chovanci nápravného zařízení a ti odříznou veške-
ré cesty vedoucí na pevninu. Režie: Martin Scorsese. Hrají: Leonardo DiCaprio, 
Mark Ruffalo, Ben Kingsley, Max von Sydow. USA – thriller – titulky.

Vstupné: 65 Kč — do 15 let nevhodný

9
neděle
19.30 h

NEBE, PEKLO… ZEM
Mladá, sebevědomá baletka Klára dostane nabídku tančit v jenom z nejlepších 
baletních souborů na světě. Trénuje jako o život, aby si splnila svůj sen. V této 
emočně vypjaté době, kdy potřebuje spřízněnou duši, přistihne svého přítele 
Tomáše při nevěře. Jejich dlouhodobý vztah se rozpadá a složitá rodinná situa-
ce vše jen komplikuje… Aby toho nebylo málo, zlomí si nohu a životní sen se jí 
vzdaluje čím dál víc. Cítí se mizerně a v okamžiku, kdy si myslí, že nemůže být 
hůř, se setká s charismatickým 54letým chirurgem Rudolfem, se kterým ji spoju-
je podobný osud. Režie: Laura Siváková. Hrají: Zuzana Kanócz, Bronislaw Wro-
clawski, Jiří Korn, Lukáš Latiňák, Dagmar Bláhová. Slovensko – drama.

65 Kč — do 15 let nevhodný

11
úterý

17.30 h
20 h

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ
V lehké komediální nadsázce sledujeme příběh slušného, hodného, ale do 
dnešního života se skoro nehodícího doktora Čeňka. Neumí svého povolání vy-
užít ke svému prospěchu jako jiní jeho kolegové. Spokojen se svým životem po 
boku hezké manželky Zuzany a i bohužel úděsné tchyně Marie v panelákovém 
bytě 2+1 ochotně a v jakoukoliv dobu vyhoví prosbám všech, kteří zazvoní 
u jejich bytu. Svou pokornou skromností a ochotou pobuřuje svou tchyni, která 
by ráda měla za zetě doktora s velkým D, tedy někoho, kdo je především uzná-
vanou osobností, vydělávající velké peníze. Režie: Zdeněk Troška. Hrají: Eva 
Holubová, Jaroslav Šmíd, Jiří Langmajer, Tereza Bebarová. ČR – komedie.

70 Kč — mládeži přístupný

17
pondělí
17.30 h

DEŠŤOVÁ VÍLA
Živly, které ovládají zemi – Vzduch, Oheň, Země a Voda – provádějí „pravidel-
nou inspekci“ u lidí. Voda, které lidé říkají Dešťová víla, jde krajem převlečena 
za chudou ženu. Pozná, že lidé začali myslet hlavně na peníze, že se vytrácí lás-
ka a dobro. Mezi takové lidi patří i sedlák Lakota, jehož syn Ondra miluje chu-
dou Květušku. Jejich lásku ale sedlák nerad vidí. Když se živly vrátí ke Slunci, žá-
dají tvrdé potrestání. Nabídne se Dešťová víla. Požádá Slunce, jestli by nemohla 
lidi potrestat sama a vezme lidem déšť. Kraj sužuje sucho. Lakota využije situace 
a slíbí Ondrovi, že si může vzít Květušku za ženu pod podmínkou, že Květuška 
zařídí déšť. Režie: Milan Cieslar. Hrají: Jakub Gottwald, Éva Kerekes, Miroslav 
Donutil, Simona Stašová, Jaromír Dulava. ČR – pohádka.

70 Kč — mládeži přístupný

Kino 70 Jilemnice v květnu 2010
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Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Adresa kina: Kino 70, Roztoc-
ká 500, 514 01 Jilemnice. Telefonní čís-
lo – kancelář: 481 544 070, pokladna: 
481 545 040.

Obálka: Foto M. Němec. – Zadní stra-
na: Ministr kultury prof. Václav Riedl-
bauch, předává starostovi města Jilem-
nice Mgr. Vladimíru Richterovi, ocenění 
za vítězství v krajském kole soutěže o ce-
nu za nejlepší přípravu a realizaci pro-
gramu regenerace MPR a MPZ v roce 
2009. Foto P. Pohůnková.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obálka: 
ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-
-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: město 
Jilemnice, Masarykovo ná městí čp. 82, 
514 01 Jilemnice, IČO 275808, perio-
dicita: vychází měsíčně, den vydání: 
k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 
1 150 ks. Povoleno odborem kultury Okr. 
ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzá-
věrka červnového čísla: 12. 5. 2010.

19
středa

19.30 h

PEVNÉ POUTO
Hlavní hrdinka je čtrnáctiletá dívka Susie Salmon, kterou jednoho dne znásilní 
a poté zabije její soused. Susie se dostane do jakéhosi nebe, může tedy sledo-
vat osudy své rodiny, ale moc příjemný pohled to není, vrah ji totiž pronásledu-
je i tam. Její otec je posedlý pomstou, sestra začne časem sama pátrat v domě 
podezřelého souseda a malý bráška nechápe, že rodina má o jednoho člena 
méně. Oscarový režisér Peter Jackson natočil film podle stejnojmenné slavné 
knihy americké spisovatelky Alice Seboldové. Režie: Peter Jackson. Hrají: Mark 
Wahlberg, Rachel Weisz, Saoirse Ronan. USA – drama/fantasy – titulky.

65 Kč — do 12 let nevhodný

25
úterý

19.30 h

I LOVE YOU PHILIP MORRIS
V tomto filmu si Jim Carrey jako Steven Russel zahraje šťastně ženatého otce. 
Bohužel jeho chování a činy ho dostanou do problémů. Za své prohřešky je od-
souzen a odvezen do věznice ve státě Texas. Knižní předlohou tohoto filmu je 
kniha Houston Chronicle od reportéra Stevea McVickera. Režie: Glenn Ficarra, 
John Requa. Hrají: Jim Carey, Ewan McGregor, Leslie Mann, Rodrigo Santoro. 
USA – komedie/drama – titulky.

70 Kč — do 15 let nevhodný

29
sobota
17.30 h

CHŮVA V AKCI
Akční komedie, ve které agent CIA zjistí, že být špiónem je vlastně jen legrace 
v porovnání s úkolem pohlídat tři děti. Režie: Brian Levant. Hrají: Jackie Chan, 
Lucas Till, Billy Ray Cyrus, Amber Valletta. USA – rodinný.

70 Kč — mládeži přístupný



Mezinárodní den památek – Jilemnice mezi oceněnými!


